

2021年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月13日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所

東・福

コード番号 1743 URL <https://www.koatsuind.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第2四半期の連結業績 (2020年10月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	5,635	1.8	1,006	48.6	1,025	52.3	755	71.7
2020年9月期第2四半期	5,533	△ 3.6	677	255.2	672	214.2	439	181.3

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 758百万円 (83.4%) 2020年9月期第2四半期 413百万円 (220.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	996.45	-
2020年9月期第2四半期	580.27	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第2四半期	12,450	7,757	62.3
2020年9月期	12,093	7,059	58.4

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 7,757百万円 2020年9月期 7,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0 00	-	80 00	80 00
2021年9月期	-	0 00	-	-	-
2021年9月期 (予想)	-	-	-	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の 連結 業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,036	△ 9.1	302	△ 63.0	303	△ 63.1	210	△ 66.0	277.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期2Q	760,000 株	2020年9月期	760,000 株
---------------------	------------	-----------	----------	-----------

② 期末自己株式数	2021年9月期2Q	1,815 株	2020年9月期	1,815 株
-----------	------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期2Q	758,185 株	2020年9月期2Q	758,193 株
------------------	------------	-----------	------------	-----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況が続いた中、社会・経済活動の再開や国による各種政策による持ち直しが期待されたものの、国内外における新型コロナウイルス感染症の再拡大により、先行きは再び不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、近年多発する自然災害による復旧復興関連事業など、先行性を有する公共投資は依然として堅調に推移しているものの、慢性的な人手不足や労務費・資材購入費の高騰等が続く中、新型コロナウイルス感染症の影響による企業収益の悪化に伴う設備投資への影響が懸念され、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ。)は当期経営基本方針として「挙社一致、感染症予防を含めた働き方改革を推進し、健康と安全を基に、生産性向上による収益向上と高品質の製造・施工の実現に挑戦する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、56億35百万円と前年同四半期に比し1億1百万円(1.8%増)増加となりました。利益率の高い工事の進捗が図られたことや工事原価の圧縮に努めたことにより、経常利益は10億25百万円と前年同四半期に比し3億52百万円(52.3%増)増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億55百万円と前年同四半期に比し3億15百万円(71.7%増)増加しました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第2四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、45億77百万円(前年同四半期比3.7%増)となりました。工事原価の圧縮により、営業利益は10億2百万円(前年同四半期比36.4%増)となりました。

b. コンクリート製品事業

当第2四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、9億76百万円(前年同四半期比3.1%減)となりました。利益率の上昇に伴い、営業利益は1億49百万円(前年同四半期比82.7%増)となりました。

c. 不動産事業

当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、32百万円(前年同四半期比52.9%減)となりました。売上高の減少により、営業利益は25百万円(前年同四半期比36.5%減)となりました。

d. 売電事業

当第2四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、48百万円(前年同四半期比12.6%増)となりました。売上高の増加に伴い、営業利益は21百万円(前年同四半期比69.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は124億50百万円で、前連結会計年度末に比し3億57百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が10億14百万円減少したものの、現金預金が9億16百万円、未成工事支出金が2億89百万円増加したことによるものであります。

負債は46億92百万円で、前連結会計年度末に比し3億40百万円減少しました。主な要因は支払手形・工事未払金等が5億9百万円減少したことによるものであります。

純資産は77億57百万円で、前連結会計年度末に比し6億98百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が6億94百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、国内の経済活動に多大な影響が生じておりますが、当第2四半期決算短信発表時点において、当社グループの業績に大きな影響を及ぼす事象は発生しておりません。そのため、2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月13日に公表しました「2020年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、施工中の現場スタッフの罹患による現場休工や発注者からの休工要請、更には緊急事態宣言による休業要請等、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,095,191	2,012,029
受取手形・完成工事未収入金等	3,176,907	2,162,245
販売用不動産	80,816	80,816
未成工事支出金	57,032	346,611
商品及び製品	178,256	130,824
仕掛品	9,931	5,880
材料貯蔵品	64,995	33,252
その他	336,425	542,616
貸倒引当金	△399	△299
流動資産合計	4,999,157	5,313,976
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	689,614	711,333
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	688,331	662,640
土地	3,598,741	3,676,107
リース資産(純額)	584,065	716,169
建設仮勘定	318,336	173,174
有形固定資産合計	5,879,088	5,939,425
無形固定資産		
投資その他の資産	28,665	24,530
投資有価証券	966,441	975,189
その他	584,193	562,065
貸倒引当金	△364,524	△364,524
投資その他の資産合計	1,186,110	1,172,729
固定資産合計	7,093,864	7,136,686
資産合計	12,093,021	12,450,663

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,347,153	1,837,918
短期借入金	1,000	—
1年内返済予定の長期借入金	163,278	129,198
未払法人税等	7,345	238,963
未成工事受入金	191,395	384,332
完成工事補償引当金	200	300
賞与引当金	199,069	124,886
その他	903,113	712,692
流動負債合計	3,812,555	3,428,292
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	465,854	413,330
その他	554,923	651,176
固定負債合計	1,220,777	1,264,506
負債合計	5,033,333	4,692,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	4,373,884	5,068,729
自己株式	△5,355	△5,355
株主資本合計	6,966,028	7,660,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,722	70,801
退職給付に係る調整累計額	28,937	26,188
その他の包括利益累計額合計	93,659	96,990
純資産合計	7,059,688	7,757,864
負債純資産合計	12,093,021	12,450,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,533,282	5,635,262
売上原価	4,408,423	4,185,626
売上総利益	1,124,859	1,449,636
販売費及び一般管理費	447,672	443,055
営業利益	677,187	1,006,581
営業外収益		
受取利息	112	119
受取配当金	3,799	3,793
受取賃貸料	4,208	4,694
受取保険金	244	12,776
補助金収入	4,653	1,819
作業くず売却益	2,651	8,573
その他	1,585	1,699
営業外収益合計	17,255	33,476
営業外費用		
支払利息	6,789	6,444
支払保証料	1,640	1,533
災害事故関係費	12,685	6,692
その他	437	322
営業外費用合計	21,553	14,993
経常利益	672,889	1,025,064
特別利益		
固定資産売却益	99	2,849
特別利益合計	99	2,849
特別損失		
固定資産売却損	—	742
固定資産除却損	167	2,846
投資有価証券評価損	22,474	—
特別損失合計	22,641	3,589
税金等調整前四半期純利益	650,347	1,024,324
法人税、住民税及び事業税	141,705	225,861
法人税等調整額	68,682	42,962
法人税等合計	210,387	268,824
四半期純利益	439,960	755,500
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	439,960	755,500

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	439,960	755,500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,614	6,079
退職給付に係る調整額	△2,603	△2,748
その他の包括利益合計	△26,218	3,330
四半期包括利益	413,741	758,831
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,741	758,831
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,412,234	1,007,880	69,768	43,399	5,533,282	—	5,533,282
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	242,478	775	—	243,253	△243,253	—
計	4,412,234	1,250,358	70,544	43,399	5,776,536	△243,253	5,533,282
セグメント利益	735,073	81,632	39,342	12,773	868,821	△191,634	677,187

(注) 1. セグメント利益調整額△191,634千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,577,024	976,495	32,888	48,854	5,635,262	—	5,635,262
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	454,835	895	—	455,731	△455,731	—
計	4,577,024	1,431,331	33,784	48,854	6,090,994	△455,731	5,635,262
セグメント利益	1,002,994	149,172	25,002	21,630	1,198,799	△192,217	1,006,581

(注) 1. セグメント利益調整額△192,217千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。